d,
it,
[II

t1
e
r
i

Decreto nº 1.095, de 23 de março de 1994

Fixa os limites individuais máximos para
dedução aplicáveis às pessoas físicas e ju·
rídicas e o valor absoluto do limite global
de deduções relativas aos patrocínios e
doações beneficiadas pelos incentivos p'"
vistos na Lei nO 8.313, de 23 de dezembro
de 1991.

o PRESIDENTE DA REPúBUCA, no uso da atribuição que
lhe confere o art.84, inciso IV e VI, da Constituição e tendo em vista o
disposto no § '}f' do art.26 da Lei nO 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
no art.21 do Decreto nO 455, de 26 de fevereiro de 1992, e no art. 6" da
Lei nO 8.849, de 28 de janeiro de 1994, com a redação dada pela Me·
dida Provisória nO 444, de 5 de março de 1994,

DECRETA:

Art. 10 O doador ou patrocinador de projetos culturais devida·
mente aprovados de acordo com os dispositivos da Lei nO 8.313, de 21
de dezembro de 1991, e do Decreto nO 455, de 26 de fevereiro de 1992,
poderá deduzir os seguintes valores individuais máximos, para o ano
calendário de 1994:

I - no caso de pessoas físicas, até 10% (dez por cento) da ,.ndl
tributável; .

n- no caso das pessoas jurídicas, tributadas com base no lucro
real, até 2% (dois por cento) do imposto de renda devido.

Parágrafo único. O limite de dedução para a pessoa jurídica tri­
butada com base no lucro real Ílão prejudica o direito de lançamento,
como despesa operacional, do valor total da doação ou palrocfnio.

Art. 20 O valor absoluto do lim1te global de deduções relativi!
a doações ou patrocínios em favor de projetos culturais devidamenlt
aprovados é fixado para o ano calendário de 1994, em montante limi·
tado, em UFIR'S, ao equivalente 'a CI$ 2.378.277.000,00 ( dois bilhões,

226

lr~zentos : setenta e oito milhões e duzentos e setenta e sete mil cru­
zen"(Js reaIS), a preço de abril de 1993.

Art. 3" Este Decreto entra em vigor na data de Sua publicação.

Itamar Franco
Luiz Roberto do Nascimento e Silva

227

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO).